

پایان عملیات نظامی - عراق در دوران گذار (64)
پنجشنبه اول خرداد 1382 - 22 مه 2003
اشغال عراق - پایان استراتژی «شوک و وحشت»

رویدادهای نظامی پس از پایان عملیات نظامی

تصمیم ناتو برای کمک به نیروهای لهستانی در عراق
ژان خاکزاد - رادیو فردا - چهارشنبه 31 اردیبهشت 1382 - 21 مه 2003
نیکولاس برنز Nicholas Burns، سفیر آمریکا در سازمان ناتو، اعلام کرد که اعضای این سازمان متفقا تصمیم گرفتند تا نیروهای لهستان را در عراق یاری دهند تا به بحران نیروهای لهستان در عراق پایان دهند. جرج رابرتسون، دبیر کل سازمان ناتو هم گفت: هدف، فراهم آوردن کمکهای تدارکاتی برای نیروهای لهستان در عراق است که اداره بخشی از امور این کشور را بر عهده دارند. هفته گذشته لهستان از متحدانش در سازمان ناتو خواست تا در زمینه های فنی جهت هماهنگ ساختن عملیات افراد این کشور در عراق به لهستان کمک کنند. به این طریق، ناتو کمکهای مشابهی را در اختیار نیروهای آلمانی و هلندی مستقر در عراق قرار داد و همین کمکها را در اختیار نیروهای لهستان نیز قرار خواهد داد.

رئیس جمهوری آمریکا گفت به دولت های حامی تروریسم اجازه باجگیری نخواهیم داد
رادیو فردا - چهارشنبه 31 اردیبهشت 1382 - 21 مه 2003
رئیس جمهوری آمریکا وعده داد: نبرد با تروریسم بین المللی را در هر گوشه و کنار جهان ادامه دهد. آقای بوش روز چهارشنبه در ایالت کاناتیکد گفت: ما تروریستها را در هر گوشه تاریخ زمین تعقیب می کنیم و تا این لحظه به خوبی پیش رفته ایم. حدود نیمی از سران القاعده کشته یا گرفتار شده اند. آقای بوش گفت: ما نمی گذاریم تروریستها با استفاده از مخفیگاهها و پایگاهها علیه ما برنامه ریزی کنند. ما این را در افغانستان نشان دادیم. ما به شبکه های تروریستی یا دولتهای تروریست، اجازه تهدید کردن یا باجگیری با استفاده از سلاحهای کشتار جمعی را نخواهیم داد.

بازگشت بازرسان هسته ای به عراق؛ اصلاح قطعنامه آمریکا
رادیو بی بی سی - چهارشنبه 31 اردیبهشت 1382 - 21 مه 2003
دونالد رامسفلد، وزیر دفاع آمریکا، گفته است که بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی می توانند برای ادامه بازرسی به عراق بازگردند.
پیشتر، وزارت خارجه ایالات متحده با درخواست آژانس در این مورد مخالفت کرده و گفته بود که نیروهای آمریکایی از امکانات بهتری برای جستجوی تاسیسات هسته ای عراق برخوردارند.
جان نگرپونته امکان بازنگری قطعنامه را مطرح کرده است
بیانیه وزارت خارجه آمریکا در پاسخ به اظهارات یکی از مقامات آژانس بین المللی انرژی اتمی انتشار یافت که، ضمن ابراز نگرانی در مورد غارت مواد هسته ای در عراق، خواسته بود به بازرسان آژانس اجازه داده شود به ماموریت بازرسی تاسیسات هسته ای در آن کشور اعزام شوند.
اینک وزیر دفاع آمریکا گفته است که وی و "تامی فرانکس"، سرفرمانده نیروهای اعزامی به عراق، با بازگشت بازرسان هسته ای سازمان ملل به عراق "مشکلی ندارند".

نرمش در قطعنامه
همچنین، دولت آمریکا با بازنگری پیش نویس قطعنامه پیشنهادی خود به شورای امنیت سازمان ملل در مورد عراق موافقت کرده است.
این قطعنامه، که توسط آمریکا تهیه شده و با حمایت بریتانیا و اسپانیا در شورا مطرح می شود، حاوی پیشنهادهایی در مورد وضعیت سیاسی و اقتصادی آینده عراق است.
روز سه شنبه، 20 مه، اعضای شورای امنیت در نیویورک تشکیل جلسه دادند و برای چندین ساعت در مورد قطعنامه پیشنهادی مذاکره کردند.
انتظار می رود این قطعنامه روز پنجشنبه، 22 مه، به رای گیری گذاشته شود.
محور اصلی قطعنامه پیشنهادی، که همچنان در متن اصلاح شده نیز دیده می شود، به لغو تحریم های سازمان ملل علیه عراق و اجازه سازمان ملل به آمریکا و بریتانیا برای اداره عراق و هزینه کردن عواید نفتی آن کشور مربوط است.
"جان نگرپونته"، نماینده آمریکا در سازمان ملل، گفته است که وی حاضر است برخی تغییرات در قطعنامه پیشنهادی را مورد بررسی قرار دهد.
"سرگی ایوانف"، نماینده روسیه در سازمان ملل، خواستار توجه بیشتر قطعنامه به موضوع خلع سلاح عراق شده است.
فرانسه و روسیه خواسته اند قبل از لغو تحریم ها، بازرسان تسلیحاتی سازمان ملل به عراق بازگردند و خلع سلاح آن کشور از جنگ افزارهای کشتار جمعی را تایید کنند

50 کشته، حاصل دو روز جنگ خیابانی در کرکوک

سایت بازتاب - چهارشنبه 31 اردیبهشت 1382 - 21 مه 2003

منابع کردستان عراق اعلام کردند، در درگیری‌های دو روز گذشته بین اعراب و کردها در شهر کرکوک، دست‌کم 50 تن کشته و دهها نفر دیگر زخمی شدند. به گزارش روزنامه «القدس العربی» جنگ خیابانی از دو روز پیش در منطقه «الحویجه» کرکوک، بین عشایر عرب و کردها آغاز شد که روز گذشته به وسیله نیروهای آمریکایی پایان یافت. گروهی از عراقی‌هایی که از کرکوک فرار کردند در گفت‌وگو با خبرنگار «القدس العربی» گفتند: آمریکا طرفداران دو حزب اصلی کردستان را به انواع سلاح مجهز کرده است، تا شهروندان عرب‌زبان را از این منطقه به زور بیرون کند. از سوی دیگر «جون سوارز» فرستاده انگلیس به بغداد اعلام کرد، متحدین در صدد توسعه مناطق تحت سیطره کردهای شمال عراق هستند. وی تأکید کرد، صدام حسین در طرح مرزبندی استان‌های کردنشین شمال عراق، سالها حقوق آنان را ضایع کرده است و تنها سه استان (دهوک، اربیل و سلیمانیه) برای کردها کافی نیست. گفتنی است، صدام همواره تلاش کرده بود تا دو شهر موصل و کرکوک را از وجود کردها خالی کند و طرح کوچاندن اعراب به این دو شهر، در این راستا شکل گرفته بود. بروز جنگ خیابانی در کرکوک طی دو روز گذشته، در راستای این طرح آمریکا و انگلیس مبنی بر گسترش استان‌های کردنشین صورت گرفته است.

دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

تلاش مسئول غیرنظامی اداره موقت عراق برای برقراری امنیت

اردوان نیکنام-راديو فردا - چهارشنبه 31 اردیبهشت 1382 - 21 مه 2003

ال. پال برمر L. Paul Bremer، مسئول اداره موقت عراق، در طی دیداری از یک زندان در مرکز بغداد گفت: این یکی از نخستین مکان‌هایی است که ما امیدواریم بتوانیم جان‌بانان و اشخاص خشن را که در بغداد و حومه آن دستگیر می‌کنیم، نگهداری کنیم. این بخشی از تلاش‌های ما برای بازگرداندن نظم و قانون به این شهر زیبا است. وی گفت: ما به خوبی از نگرانی‌های مردم عراق درباره امنیت خویش آگاهیم و آنرا جدی می‌گیریم. وی اعلام کرد مردم عراق باید درک کنند که شهر بغداد در حالت هرج و مرج به سر نمی‌برد و مردم به کسب و کارشان مشغول هستند. وی افزود: مشکلات امنیتی به خصوص در شب وجود دارد و ما مشغول کار برای حل کردن این مشکلات هستیم. نیروهای بیشتری به ما ملحق خواهند شد، و از همه مهمتر اینکه ما به سرعت به سوی تاسیس یک نیروی پلیس که متعلق به مردم عراق باشد، حرکت خواهیم کرد.

تعویق مجدد تشکیل دولت موقت عراق

راديو بي بي سي - چهارشنبه 31 اردیبهشت 1382 - 21 مه 2003

پل برمر می‌گوید می‌خواهد که با طیف وسیع تری از رهبران عراق دیدار کند. پل برمر، رییس تشکیلات آمریکایی اداره امور عراق اعلام کرد زمان تشکیل یک دولت موقت عراقی باز هم به تعویق افتاده است. وی گفت عقیده دارد که کنفرانس ملی مربوط به تعیین دولت موقت عراق تا اواسط ماه ژوئیه تشکیل نخواهد شد. آقای برمر که در بغداد و هنگام بازدید از یک زندان بازسازی شده عراق صحبت می‌کرد، گفت همچنان به گفتگوی فعال با رهبران عراق ادامه خواهد داد و تصمیم دارد "با طیف وسیع تری از رهبران عراق" گفتگو کند. وی مجدداً گفت آمریکا قصد ندارد بیشتر از زمان لازم در عراق باقی بماند. آقای برمر اصرار ورزید که زندگی مردم عراق به سرعت در حال بهبود است. مقام‌های آمریکایی در تازه‌ترین اقدام خود برای بهبود وضعیت امنیتی عراق گفته‌اند که تصمیم دارند با اعلام یک فراخوان عمومی از عراقی‌ها بخواهند تمامی سلاح‌های اتموتیک و سنگین خود را تحویل دهند.

تعویق انتخابات محلی ام‌القصر

در همین حال، مقامات نظامی بریتانیا مستقر در جنوب عراق، برگزاری انتخابات محلی بندر ام‌القصر را به تعویق انداخته‌اند. آنها می‌گویند برای سازماندهی این انتخابات، به زمان بیشتری نیاز دارند. قرار بود انتخابات شورای شهر ام‌القصر روز پنجشنبه برگزار شود و این انتخابات، الگویی برای دیگر جوامع و شهرهای عراق باشد. اکنون بعید است که این انتخابات زودتر از پایان هفته آینده برگزار شود.

یکی از خبرنگاران بی بی سی در ام القصر می گوید زندگی در این شهر رفته رفته به حال عادی بازمی گردد اما به نظر می رسد ارتش بریتانیا برای برگزاری سریع اولین انتخابات کاملاً دمکراتیک، به نوعی دچار خوشبینی بود. ام القصر اولین شهر عراق بود که در جریان جنگ به رهبری نیروهای آمریکا درعراق، به کنترل این نیروها درآمد

مسائل اقتصادی آینده عراق

چشم انداز ورود مجدد عراق به بازار جهانی نفت و چالشهای پیش روی اوپک، از دید يك روزنامه روسي ماني کسروي (مسکو) -راديو فردا - چهارشنبه 31 اردیبهشت 1382 - 21 مه 2003 به نوشته روزنامه کمرسان، چاپ مسکو، مهمترین مسائل اوپک پیش از جنگ عراق، ایجاد تعادل در بازار نفت، تعیین قیمت، تخطی اعضاء از سهمیه متعهد شده و و اکنش کشورهای نفتی غیر عضو اوپک بود. اما با پایان یافتن جنگ و احتمال ورود مجدد کشوری با بیش از 120 میلیارد بشکه ذخیره نفتی، بازار نفت دچار تحول خواهد شد. اگر عراق اوپک را ترک کند، بخشی از توان تولیدی اوپک کاسته می شود و با کم شدن سهم این سازمان، بخشی از تقاضا را از دست می دهد و موجب کاهش قدرت اوپک می شود. باقی ماندن عراق در اوپک و تولید شش میلیون بشکه در روز نیز اوپک را با گرفتاری روبرو خواهد کرد، چرا که در صورت عدم افزایش سهمیه دیگر اعضاء، آنها تخطی کرده و نفت بیشتر تولید می کنند که موجب کاهش قیمت نفت می شود. به عقیده کارشناس این روزنامه، چه عراق در اوپک باقی بماند و چه خارج شود، قیمتها کاهش می یابد، اوپک تضعیف می شود و کنترل نسبی این سازمان بر نفت خام جهان از بین می رود. این سازمان برای کنترل بازار جهانی نفت باید تدابیری نظیر حفظ سهمیه ها، حفظ انسجام درونی و تلاش برای هماهنگی با کشورهای غیر عضو را بیندیشد.

مدیر اجرایی سابق شرکت نفت عراق، به قاچاق نفت اعتراف کرد

خبرگزاری فارس: چهارشنبه 31 اردیبهشت 1382 - 21 مه 2003

مقامات بین المللی می گویند که صدام حسین، رئیس جمهوری برکنار شده عراق، با فروش غیرقانونی نفت و نقض برنامه «نفت در برابر غذا» سازمان ملل، موفق شد طی يك سال بیش از 3 میلیارد دلار به جیب بزند.

گزارش گروه اوپک و بازار جهانی «شاننا» به نقل از پایگاه اینترنتی «ای بی سی نیوز» حاکی است ، یکی از مدیران اجرایی سابق شرکت نفت گفت: که درآمد به دست آمده از این عملیات قاچاق، صرف خرید سلاح و لوازم و اشیای لوکس و زینتی برای صدام می شد. بخشی از آن نیز برای سرپا نگاه داشتن تاسیسات صنعت نفت عراق به کار گرفته شده است.

این مدیر اجرایی که خواست نامش فاش نشود، همچنین اذعان کرد دولت عراق روزانه حدود 200 هزار بشکه نفت خام از طریق سوریه و ترکیه قاچاق می کرد . پرداختها گاهی به صورت ارسال کالا و بیشتر اوقات هم نقدی بود.

به گزارش «ای بی سی نیوز» این نفت قاچاق ظاهراً با تخفیف کلی فروخته می شد و از طریق يك خط لوله که در همان روزهای نخست جنگ توسط هواپیماهای بمب افکن آمریکایی مورد هدف قرار گرفت، به سوریه منتقل می شد.

این مدیر اجرایی شرکت نفت عراق معتقد است که هیچ کار خلافي طی این مدت انجام نشده و این وظیفه میهنی هر عراقی بوده که تحریم را بشکند.

بنابراین گزارش ، درحالی که بیشتر این پول صرف هزینه های زندگی صدام حسین می شده، بقیه آن به مصرف تجهیزات و قطعات یدکی تاسیسات نفتی و داروهای مورد نیاز مردم رسیده است.

شرایط فرهنگی و اجتماعی عراق پس از جنگ

دبیرکل سازمان علمی، فرهنگی و آموزشی سازمان ملل (یونسکو) اظهار داشت که طی جنگ آمریکا علیه عراق تنها دهها قطعه از آثار فرهنگی از موزه های عراق به سرقت رفته است.

چهارشنبه 31 اردیبهشت 1382 - 21 مه 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از پایگاه اینترنتی العراق، «کویشیرو ماتسورا»، دبیرکل سازمان یونسکو گفت که طی هفته گذشته يك تیم چهار نفره از کارشناسان این سازمان برای بررسی میزان خسارت وارده به موزه عراق وارد بغداد شده اند.

وی در گفت و گو با خبرنگاران ابراز داشت: «در ابتدا مطلع شدیم که 60 تا 70 قطعه از آثار به سرقت رفته است اما ظاهراً به نظر می رسد که این تعداد کمتر از هزار قطعه بوده است.»

وی افزود: «از دست دادن هزار قطعه نیز خسارت زیادی برای موزه و میراث فرهنگی عراق محسوب می شود و باید سعی کنیم تا قسمت اعظم این میراث را به موزه برگردانیم.»

غیر نظامیان و سازمانهای کمک رسانی

آژانس‌های امداد سازمان ملل متحد فعالیت‌هایشان در عراق را شدت بخشیده‌اند. این فعالیت‌ها شامل توجه به یک سری مسائل ویژه و هماهنگ کردن برخی امور می‌شود.

چهارشنبه 31 اردیبهشت 1382 - 21 مه 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از مرکز اطلاع رسانی سازمان ملل متحد، رامیرو لویزا، و دی سیلوا، مقامات عالی‌رتبه‌ی کمک‌رسانی با نمایندگان سازمان‌های غیر دولتی در بغداد دیدار کرد. هدف از این دیدار هماهنگ کردن فعالیت‌ها در زمینه‌های انسان دوستانه عنوان شده است. دفتر کمیساریای سازمان ملل در امور پناهندگان نیز سعی دارد؛ مسئله‌ی بیش از یک هزار ایرانی که از مدت‌ها قبل به دلیل مشکلات امنیتی و غارت‌ها آواره شده‌اند؛ را حل و فصل کنند. سخنگوی این دفتر گفت: «ما از جمهوری اسلامی ایران خواسته‌ایم؛ اجازه دهد هر چه سریعتر این آوارگان به خانه باز گردند.»

شیعیان و آینده عراق - حکومت عرفی با مذهبی

آیت‌الله محمدباقر حکیم در دیدار با هیات‌های از مردم عراق در نجف که برای بیعت کردن با وی تجمع کرده بودند؛ اظهار داشت آمریکا و انگلیس توانایی کنترل و اداره امور در این شهر مقدس را ندارند.

چهارشنبه 31 اردیبهشت 1382 - 21 مه 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از مرکز اطلاع رسانی مجلس اعلاي انقلاب اسلامی عراق در تهران، آیت‌الله محمدباقر حکیم رییس مجلس اعلاي انقلاب اسلامی عراق افزود: «واشنگتن و لندن توانایی تامین امنیت داخلی عراق و قدرت تشخیص خوب از بد را ندارند.» حکیم هم چنین گفت: «عراقی‌ها قدرت و توانایی اداره‌ی امور کشور خود را دارند و آمریکا با تمام قدرت و عظمتش در نزد مردم جهان چهره‌ی مسخ شده‌ی بی دارد.» آیت‌الله حکیم هم چنین با صدور بیانیه‌ی درباره‌ی پیش نویس فعلی درباره‌ی آینده عراق که در حال حاضر در شورای امنیت به بررسی گذاشته شده است؛ گفت: «در پیش نویسی که توسط شورای امنیت بررسی می‌شود باید استقرار یک دولت مردمی در عراق که متشکل از نمایندگان این مردم باشد مدنظر گرفته شود.»

حکیم افزود: «تنها راه حلی که تمام گروه‌های سیاسی عراق بر آن اتفاق نظر دارند و مردم عراق نیز روزانه به واسطه‌ی شعارهای خود آن را می‌خواهند این است که تمام تلاش‌ها و همکاری‌ها برای تشکیل یک حکومت مردمی در عراق که توانایی تحقق خواست‌های مردم عراق و تامین امنیت، استقلال و استقرار و تمامیت ارضی عراق را دارد؛ متحد شوند.» حکیم همچنین خطاب به نیروهای آمریکا و انگلیس اعلام کرد: «این نیروها باید به اراده مردم عراق و نیروهای سیاسی این کشور احترام بگذارند.»

معاون رییس مجلس اعلاي انقلاب اسلامی عراق تاکید کرد، جایگزین کردن یک دولت موقت به جای یک دولت انتقالی در عراق به ضرر منافع این کشور خواهد بود.

چهارشنبه 31 اردیبهشت 1382 - 21 مه 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه‌ی الزمان چاپ لندن، عبدالعزیز حکیم، معاون رییس مجلس اعلاي انقلاب اسلامی عراق در گفت‌وگو با این روزنامه اظهار داشت: «دیدگاه و موضع مجلس اعلاي انقلاب اسلامی عراق کاملاً مشخص است و این مجلس تشکیل یک حکومت عراقی با تمام حقوق ملی برای حفاظت از استقلال و تمامیت ارضی عراق، تحکیم و ادامه‌ی روابط عراق با کشورهای منطقه و جهان و تحکیم نقش عراق در جوامع اسلامی و جهانی را خواستار است.» عزیز افزود: «این خواست‌ها در واقع همان خواسته‌هایی است که تمام گروه‌های سیاسی عراق در کنفرانس لندن بر آن توافق داشتند.» عزیز درباره‌ی منحل کردن حزب سوسیالیست بعث عراق اظهار داشت، ریشه کردن این حزب و منحل کردن آن در عراق به معنای آن نیست که تمام بعثی‌ها و کسانی که به عضویت این حزب درآمده‌اند، مجرم و جنایت کار هستند.

وی تاکید کرد: «موضع مجلس اعلا منحل کردن این حزب است و معتقد است تا زمانی که این حزب کاملاً منحل نشده است، آرامش و استقرار در عراق به وجود نخواهد آمد.»

معاون رییس مجلس اعلاي انقلاب اسلامی عراق هم‌چنین اظهار داشت، مجلس اعلا لیست‌هایی را در اختیار دارد که براساس اطلاعات موجود در آنها 150 گور دسته جمعی در عراق وجود دارد که تاکنون کشف نشده‌اند.

مسوول روابط بین‌المللی مجلس اعلاي انقلاب اسلامی عراق در دیدار با کنسول سفارت لهستان در تهران مسوولیت‌های نیروهای این کشور در عراق را به بررسی و گفت‌وگو گذاشت.

چهارشنبه 31 اردیبهشت 1382 - 21 مه 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از مرکز اطلاع رسانی مجلس اعلاي انقلاب اسلامی عراق در تهران، سامی مهدی، مسوول روابط بین‌المللی مجلس اعلا به همراه دکتر ابواحسان

مسوول کمیته‌ی حقوق بشر این مجلس در دیدار با " انجاي ويشك " کنسول لهستان در تهران درباره‌ی وظایف و مسوولیت‌های این کشور به خصوص در مناطق جنوبی عراق که قرار است؛ به زودی و تا اواخر ماه جاری تحت نظارت نیروهای لهستان درآید؛ گفت‌وگو کردند. کنسول لهستان در این دیدار اعلام کرد؛ برخی از مقامات مسوول لهستان که قرار است به همراه وزیر امور خارجه‌ی این کشور هفته‌ی آینده برای دیدار و گفت‌وگو با مقامات ایران وارد این کشور شوند؛ تمایل دارند که با برخی از مقامات مسوول مجلس اعلا دیدار و گفت‌وگو کنند.

آمریکا و ایران - مداخله رژیم ایران در عراق

مبارزه با تروریسم و اتهامات ایران

جاستین وب خبرنگار بی بی سی در واشنگتن - چهارشنبه 31 اردیبهشت 1382- 21 مه 2003 جرج بوش، رئیس جمهور آمریکا عهد کرد تا زمانی که خطر تروریسم برطرف نشده است به نبرد با آن ادامه دهد. در پی افزایش وضعیت ایمنی آمریکا به نارنجی، رئیس دایره تحقیقات مرکزی آمریکا، اف بی آی، به مردم آمریکا گفته است که به پیگیری امور روزمره زندگی ادامه دهند اما نسبت به آنچه در محیط اطرافشان می گذرد هشیار باشند. دولت بوش همچنین ادعاهای خود دایر بر این که ایران به عوامل القاعده پناه می دهد را تکرار کرده است. ایران این ادعاها را رد می کند. آقای بوش در مراسم فارغ التحصیلی دانشجویان افسری گارد ساحلی آمریکا، ارزیابی خوشبینانه ای از وضعیت نبرد با تروریسم ارائه کرد. او به طور مشخص از تهدیدهای فزاینده داخلی که ضمن اعلام وضعیت نارنجی آشکار شد، نام نبرد اما از تقلایی طولانی که آمریکا و متحدانش در حال پیروزی در آن هستند یاد کرد. وی گفت: "کشور ما در داخل شهرهایش مورد تجاوز و خیانت قرار گرفته است و این خیانت در مکان هایی مانند ریاض و کازابلانکا ادامه دارد." وی افزود: "ما شاهد نیات بی رحمانه دشمنان خود بوده ایم، و آنها نیز اکنون شاهد نیات ما هستند. تا زمانی که این تهدیدها علیه کشورمان و جهان پایان نیابد به این نبرد ادامه خواهیم داد." درحالی که رئیس جمهور آمریکا مشغول ارائه تصویری کلی بود، مشاوران او حداقل به ارائه برخی جزئیات پرداختند. دو نفر از این مشاوران، از جمله دونالد رامسفلد، وزیر دفاع و رابرت مولر، مدیر اف بی آی، مستقیماً ایران را به پناه دادن به اعضای القاعده متهم کردند. آقای رامسفلد به خصوص بی پرده سخن گفت و اظهار داشت: "از یک نقطه نظر عینی، شکی نیست که رهبران ارشد القاعده از گذشته تا امروز در ایران حضور داشته و فعال هستند." دولت ایران قبلاً این اتهامات را با قاطعیت رد کرده است اما به نمی رسد در واشنگتن کسی حرف ایران را باور داشته باشد. اگر قرار بود القاعده حملاتی در داخل آمریکا انجام دهد، در آن صورت ارتباطی که ادعا می شود میان ایران و این گروه وجود دارد، آشکارا اهمیت زیادی می یافت.

ابراز آمادگی ایران برای همکاری با آمریکا

در همین حال، عبدالله رمضان زاده، سخنگوی دولت ایران، روز چهارشنبه مه گفت: "هر کس یا هر سازمان امنیتی خارجی که اطلاعاتی از حضور هر عنصر مشکوک به ارتباط با القاعده در ایران دارد، چنانچه این اطلاعات را در اختیار ما قرار دهد، به سرعت نسبت به طرد این عناصر از کشور اقدام خواهیم کرد."

این تازه ترین واکنش ایران به اتهام هایی است که مقام های آمریکایی و از جمله دونالد رامسفلد، وزیر دفاع آمریکا، به ایران وارد کرده و می گویند ایران به اعضای شبکه القاعده که از افغانستان گریخته اند، پناه داده است. مقام های آمریکا روز چهارشنبه اتهام بزرگتری به ایران وارد کرده و گفتند شخص شماره 3 القاعده که بمبگذاری هفته قبل در شهر ریاض عربستان را هدایت کرده بود در ایران مستقر است. آقای رمضان زاده در پاسخ به اتهام های وارده گفت: "طی یکسال گذشته حدود پانصد نفر از عناصری که تصور می کردیم با القاعده مرتبط هستند، از کشور طرد شده اند." سخنگوی دولت ایران گفت: "اتهام های وارده به ایران متکی بر هیچ سند و مدرکی نیست." وی گفت: "آن زمانی که آمریکایی ها از عناصر القاعده حمایت می کردند، ما در مورد برخورد با عناصر طالبان برنامه داشتیم و آن برنامه ها همچنان ادامه دارد."

آمریکا ایران را متهم به میزبانی بمبگذاران عربستان کرد

راجر هاردی تحلیل گر مسایل خاورمیانه- چهارشنبه 31 اردیبهشت 1382- 21 مه 2003 ایالات متحده آمریکا، ایران را متهم به میزبانی اعضای شبکه القاعده که عملیات بمبگذاری هفته قبل عربستان سعودی را تدارک دیده بودند کرد.

گزارش های رسیده از واشنگتن حاکی از این است که دولت آمریکا در اعتراض به ایران، مذاکرات میان دیپلمات های دو کشور را که از چندی قبل با حمایت سازمان ملل متحد در ژنو آغاز شده بود، متوقف کرده است.

آمریکایی ها مظنون هستند که بمب گذاری هفته قبل در ریاض پایتخت عربستان که به کشته شدن 34 نفر، از جمله چند آمریکایی انجامید، توسط شخصی مصری به نام سیف العدل، که برخی او را شخص شماره 3 القاعده معرفی می کنند رهبری شده است. ایران همواره منکر حمایت یا میزبانی از اعضای شبکه القاعده شده است. مقام های آمریکایی می گویند ایران پس از فروپاشی حکومت طالبان در افغانستان که پایگاه و حامی اصلی القاعده محسوب می شد، به اعضای فراری این گروه پناه داده است. اما اتهامی که اکنون مقام های آمریکایی به ایران وارد کرده اند بسیار بزرگتر است. 34 آمریکایی ها مظنون هستند که بمب گذاری هفته قبل در ریاض پایتخت عربستان که به کشته شدن 34 نفر، از جمله چند آمریکایی انجامید، توسط شخصی مصری به نام سیف العدل، که برخی او را شخص شماره 3 القاعده معرفی می کنند رهبری شده است. مقام های آمریکایی مظنون هستند که سیف العدل در ایران بسر می برد. از سوی دیگر، مقام های عربستان سعودی نیز اگرچه ظن مشاره‌ی نسبت به نقش سیف العدل در بمب گذاری هفته قبل ریاض دارند اما در مورد نقش واقعی او در عملیات و محل مخفی شدنش نظر قطعی نداده اند.

آمریکایی ها از دست ایران عصبانی هستند و به همین خاطر مذاکراتی را که اخیرا با دیپلمات های ایرانی در ژنو آغاز کرده بودند پایان داده اند اما واقعیت هرچه باشد، آمریکایی ها از دست ایران عصبانی هستند و به همین خاطر مذاکراتی را که اخیرا با دیپلمات های ایرانی در ژنو آغاز کرده بودند پایان داده اند. قرار بود دیپلمات های دو کشور روز چهارشنبه 21 مه دور دیگری از مذاکرات را برگزار کنند. این مذاکرات اگرچه بسیار محتاطانه و در محلی پی طرف (ژنو - سوئیس) انجام می شد، اما حساسیت های زیادی در هر دو کشور به وجود آورده بود. تدروها در واشنگتن علنا از تغییر رژیم در ایران حمایت می کنند و شدیداً مخالف مذاکره با حکومتی هستند که جرج بوش رییس جمهور آمریکا، آن را عضو محور شرارت معرفی کرده است. در ایران نیز، آیت الله خامنه ای، رهبر جمهوری اسلامی، در تازه ترین سخنرانی های خود، نشانه هایی از بی علاقه گی نسبت به مذاکرات ژنو بروز داد. در نتیجه، یک تلاش آزمایشی برای بهبود روابط دو کشور با شکست روبرو شد و دو طرف به موضع همیشگی خود، یعنی دشمنی و بی اعتمادی نسبت به طرف مقابل بازگشته اند.

مخالفت با جنگ و تظاهرات ضد جنگ در جهان

پایان نخستین بازارگاه جهانی صلح و سیاست

احمد رافت (رم) - رادیو فردا - چهارشنبه 31 اردیبهشت 1382 - 21 مه 2003

جولیو آندرتوتی، سناتور مادام العمر ایتالیایی، که تا کنون هفت بار ریاست دولتهای مختلف این کشور را به عهده داشته است، در پایان نشست بازارگاه جهانی صلح و سیاست در تورین گفت: در نشست بعدی در ماه اکتبر، علاوه بر بیل کلینتون، جرج بوش سناتور، پدر رئیس جمهوری کنونی آمریکا نیز شرکت خواهد کرد. این نشست به ابتکار میخائیل گورباچف، آخرین رئیس جمهوری شوروی سابق، برای بررسی سیاست جهانی و ارائه پیشنهادهای برای درگیریهایی منطقه ای، گسترش دموکراسی و مبارزه با فقر و تروریسم تشکیل شد. خانم بی نظیر بوتو، نخست وزیر سابق پاکستان، عدم وجود دموکراسی را عمده ترین عامل بی ثباتی در جهان اسلام و رشد بنیادگرایی و تروریسم دانست. وی از حمایت آمریکا و اروپا از دولتهای مستبد در گذشته، به عنوان عامل دیگر عقب ماندگی سیاسی کشورهای اسلامی نام برد.

تحلیل جنگ در رسانه های جمعی

گزارش توماس فریدمن از مشاهداتش در عراق

تهران-خبرگزاری کار ایران - چهارشنبه 31 اردیبهشت 1382 - 21 مه 2003

توماس فریدمن گزارشگر روزنامه نیویورک تایمز به تازگی گزارشی خود را از سفر به عراق منتشر کرده است. فریدمن نوشته که هفته گذشته در اطراف بخش مرکزی عراق با ماشین و هواپیما می گشتم، مسائل زیادی را در آنجا مشاهده کردم اما خلاصه‌ای از آنچه را که دیده‌ام ارسال می‌کنم. به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، گزارشگر روزنامه نیویورک تایمز نوشته است صدام حسین مفلوک که جنگ با ایران و کویت 10 سال تحریم و 30 سال حکومت را تجربه کرده بود سرنگون شد. در خارج از شهرهای اصلی عراق مردم بیشتر در خانه‌های گلی زندگی کردند. بیشتر روستاها شبیه روستاهای عصر قدیم بود و روستاییان روی زمین خاکی نشسته بودند.

خلاصه صدام حسین مدت زمان طولانی قبل از ورود ما به عراق مردم خود را غارت کرده بود پس تعجب نمی‌کردم که سربازان عراقی لباس‌های خود را درآوردند بطوریکه تعداد زیادی از این سربازان توسط نیروهای گارد عراقی کشته و یا مجروح شده بودند تا بوسیله نیروهای نظامی آمریکا با تمام احترامی که بر نیروهای آمریکایی قائل هستیم و با تأیید شجاعت زنان و مردان مبارز آمریکایی در عراق اما باید بگوییم که این جنگ یکی از ناعادلانه‌ترین جنگ‌ها در تاریخ جنگ‌های جهان بوده است.

شروع نزاع سیاسی عراقی که با انرژی زیاد بازگشت تبعیدی‌ها، وقتی که به طرف مرز کویت حرکت می‌کردم با گروهی از شیعیان عراقی روبرو شدم که پرچم‌های سبز خود را تکان می‌دادند و بر روی سقف و جلوی ماشین من ریختند. این شورو هیجان به خاطر بازگشت یک روحانی تبعید شده از ایران بود رهبر شیعیان عراق و یکی از نفوذترین رهبران شیعه یعنی آیت‌الله محمد باقر آل‌حکیم. او پس از 23 سال تبعید در ایران به عراق بازگشته بود و بر ایجاد دموکراسی اسلامی در عراق تأکید داشت. من بدون آنکه احساس مذهبی خاصی داشته باشم، انرژی گرفتم و تصمیم گرفتم تا با گروه کردنشین عراقی و رهبر آنها یعنی احمد چلبی هم که خواستار دموکراسی سکولار است مصاحبه کنم.

بازگشت تبعیدی‌ها برای مردم عراق بسیار هیجان‌انگیز بود آنها می‌دانستند که با چه سیاستی عمل کنند جلسات خصوصی را با افراد بانفوذ عراق در سراسر کشور برگزار می‌کردند و از آمریکا درخواست می‌کردند که اجازه دهد یک دولت داخلی تشکیل دهند. مردم عراق که تاکنون در سکوت مرگباری به سرمی‌بردند یکدیگر را نمی‌شناختند، آنها تاکنون گفتگوهای افقی نداشته‌اند گفتگوها در عراق بصورت عمودی بوده است، یعنی رئیس به رئیس، نکته‌ای که در اینجا جالب به نظر می‌رسد این است که این گروه تبعید شده که سال‌ها در پیش مردم عراق بوده‌اند توانسته‌اند در دل مردم عراق ریشه براندازند در آینده نزدیک هر چند این رهبران می‌توانند در آینده عراق نقش داشته باشند اما آمریکا قصد دارد رهبران عراقی دیگری را بر مسند قدرت بنشانند.

یکی از مهمترین آمارهای که من در عراق شنیدم این بود که 60 درصد مردم عراق شیعه هستند از بین آن 60 درصد، 30 درصد خواستار تشکیل جمهوری اسلامی هستند. در این بین دو نکته واضح است اول این که رئیس‌جمهور بعدی در عراق یک شیعه است و دوم اینکه عراق مثل ایران نیست.

یکی از مهمترین سؤالاتی که روزنامه‌نگاران در هنگام ملاقات با من می‌پرسیدند این بود که چه موقع آمریکا به ایران حمله می‌کند.

روزنامه‌نگاران لبنانی می‌پرسیدند که چه موقع آمریکا به سوریه حمله می‌کند پاسخ من به هر دو سؤال این بود تا زمانی که آمریکا بتواند حقوق مردم عراق را به آنها بازگرداند. از من سؤال نکنید.

جهان پس از جنگ

خط مشی های تازه برای وزارت دفاع آلمان

مرتضی رئیس‌سی - رادیو بی بی سی - چهارشنبه 31 اردیبهشت 1382 - 21 مه 2003

بر اساس طرح تازه وزیر دفاع آلمان نیروهای مسلح این کشور از خط مشی های تازه ای پیروی خواهند کرد و برای انجام ماموریت در هر نقطه ای از جهان خود را آماده می کنند.

در عین حال 10 پادگان نظامی این کشور که محل استقرار هزاران سرباز و تجهیزات است تعطیل خواهد شد.

پتر اشتروک "وزیر دفاع آلمان" روز چهارشنبه 21 مه، برنامه این وزارتخانه را در مورد خط مشی ها و وظایف ارتش آلمان که پیش از این در دولت به تصویب رسیده است منتشر کرد.

نیروهای آلمان که تا چندی پیش وظایف محدودی داشته اند اکنون خود را برای حضور در هر نقطه بحرانی از جهان آماده می کنند.

وزیر دفاع آلمان گفت "بخاطر آمادگی بین المللی و صرفه جویی در بودجه تصمیم گرفته شد تا در 10 نقطه داخلی پادگان های نظامی تعطیل شود."

در این پادگان ها و مراکز نظامی هزاران سرباز و تجهیزات مستقر هستند و جابجایی آنها سبب تمرکز نیروهای مسلح برای ماموریت های خارج از کشور خواهد بود.

با تعطیل بخش هایی از مراکز وزارت دفاع در ایالات نیدرلاند، شلسویگ هولشتین، باواریا، هسن و نوردراین وستفالن که عموماً در مرزهای داخلی یا اتحادیه اروپا قرار دارند وزارت دفاع سالانه بالغ بر یک میلیارد یورو صرفه جویی خواهد کرد و با استفاده از آن هزینه ماموریت های نظامی خود را در خارج از کشور تامین می کند.

آقای اشتروک انتقال نیروهای مستقر در ایالات آلمان را مغایر با وظایف دفاع از کشور نمی داند و می گوید دفاع داخلی همچنان در اولویت قرار دارد.

وی افزود دگرگونی های جهانی ایجاب می کند که نیروهای مسلح آلمان برای حضور ضروری در کانون های بحران و حمایت از هم پیمانان خود در چارچوب سازمان پیمان آتلانتیک شمالی ناتو و اتحادیه اروپا قابلیت لازم را دارا باشد.

به گفته وزیر دفاع آلمان در آینده سیاست های دفاعی و امنیتی و حضور نظامی در نقاط مختلف را بدون توجه به مرزهای جغرافیایی اجتناب ناپذیر خواهد کرد.

وزیر دفاع آلمان مبارزه با تروریسم را از وظایف عمده دانسته و گفت همه تلاش ها برای پایان دادن به بحران های جهانی باید زیر نظر سازمان ملل متحد صورت گیرد

در لایحه 400 میلیارد دلاری بودجه نظامی، سنای آمریکا با لغو منع پژوهش و تولید جنگ افزارهای اتمی کوچک موافقت کرد

همایون مجد- چهارشنبه 31 اردیبهشت 1382- 21 مه 2003

سنای آمریکا با رد نظر دمکراتها، سرانجام موافقت کرد که منع ده ساله پژوهش و تولید سلاح های اتمی کوچک در این کشور لغو شود. تغییر در سیاست هسته ای آمریکا که دولت بوش بر انجام آن تاکید داشت، تنها یکی از نکات بحث انگیز مقررات تازه ای است که از زمان جنگ عراق تاکنون مورد بررسی قرار گرفته است، بخشی از یک لایحه 400 میلیارد دلاری هزینه های نظامی.